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1 Bakgrund och syfte 

Transportsystemet använder energi och påverkar klimatet både genom utsläpp från 

trafiken, och från byggande, drift och underhåll av infrastruktur. Trafikverket har 

utvecklat Klimatkalkylverktyget för att på ett effektivt och konsekvent sätt kunna 

beräkna den energianvändning och klimatbelastning som transportinfrastrukturen ger 

upphov till i ett livscykelperspektiv. I Trafikverkets styrande riktlinje TDOK 2015:00071 

står det när och för vilka åtgärder klimatkalkyler ska upprättas.  

Modellen är baserad på metodik för livscykelanalys (LCA), och använder 

emissionsfaktorer tillsammans med resursschabloner för investeringsprojektets eller 

baskontraktets specifika användning av typåtgärder, byggdelar eller 

underhållsåtgärder. På så sätt beräknas energianvändning (primärenergi) och 

klimatbelastning (emissioner av koldioxidekvivalenter). Utgångspunkten är att samma 

underlag som används i ekonomiska kalkyler2 ska användas för upprättandet av 

klimatkalkyler för ett investeringsobjekt. För baskontakt underhåll väg utgörs 

underlaget av mängdförteckning, MIP-rapporter samt sand och saltuppföljning. 

Användarhandledningen ska utgöra ett stöd vid upprättandet av klimatkalkyler i 

Klimatkalkylverktyget version 8.0, och kommer att uppdateras kontinuerligt i takt med 

att verktyget och arbetssättet utvecklas. Verktyget i sin helhet finns beskrivet i 

rapporten "Klimatkalkyl version 8.0 - Beräkning av infrastrukturens klimatpåverkan och 

energianvändning i ett livscykelperspektivò, vilken finns tillgänglig på 

www.trafikverket.se/klimatkalkyl.  

 
1 Trafikverket, 2016, Riktlinje Klimatkalkyl- infrastrukturhållningens energianvändning och 
klimatpåverkan i ett livscykelperspektiv. TDOK 2015:0007. 
2 Trafikverket, 2015. Kalkylblock Väg och Bana. TDOK 2011:183. 

http://www.trafikverket.se/klimatkalkyl
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1.1 Nyheter i version 8.0 

Emissionsfaktorerna för version 8.0 har reviderats och kompletterats, framför allt 

baserat på nya mer transparanta underlag i form av miljövarudeklarationer. En nyhet 

är att flera olika bränslen lagts till, vilket förenklar hanteringen i Klimatkalkyl. 

Typåtgärder och byggdelar har setts över för att bättre spegla ett genomsnitt av det 

som byggs. Totalt 21 byggdelar har uppdaterats och 57 nya har lagts till. Totalt 55 

typåtgärder har uppdaterats och 10 nya har lagts till. Ej längre relevanta byggdelar har 

tagits bort. Ytterligare 10 typåtgärder och byggdelar har fått uppdaterade 

beskrivningar. Stor vikt har lagts på att skapa mer högupplösta byggdelar för asfalt, 

räcken och grundförstärkning. 

Alla versioner av Klimatkalkyl har fått en ny resultatkolumn: reinvestering per år. 

Resultatet avser alla reinvesteringar som sker inom 60 år, vilket är samma tidsperiod 

som används för samhällsekonomiska beräkningar i SEB (Samlad effektbedömning). 

Rapporterna till SEB är anpassade efter det nya resultatet. 

 

1.2 Behörighet 

Det finns tre olika sätt att använda Klimatkalkylmodellen: 

¶ Trafikverksanställda 

Ansöker själva om behörighet (User eller Superuser) i Arthur, varpå 

klimatkalkyler kan upprättas och sparas i Trafikverkets system. Verktyget hittas 

på https://klimatkalkyl.trafikverket.local/ 

 

¶ Externa användare i Trafikverksprojekt 

Trafikverkets kontaktperson för det aktuella uppdraget ansöker om behörighet 

(User) för aktuell konsult eller entreprenör, varpå klimatkalkyler kan upprättas 

och sparas i Trafikverkets system. Verktyget hittas på startsidan på 

www.trafikverket.se. Klicka p¬ òLogga inò och sedan òMin sida ï extern 

anslutningò. Där finns en direktlänk till verktyget.  

 

¶ Övriga externa användare 

Kan använda den öppna versionen av Klimatkalkyl. Den öppna versionen är en 

kopia av den fullständiga versionen, med undantaget att upprättade 

klimatkalkyler inte sparas i Trafikverkets system. De kan istället exporteras till 

en fil som sparas på den egna datorn. Filerna kan öppnas vid ett senare tillfälle 

för fortsatt arbete, samt importeras till Trafikverkets system om behörighet 

finns. Observera att klimatkalkyler som tas fram i ett Trafikverksprojekt ska 

sparas i Trafikverkets system, vilket alltså kräver någon av behörigheterna 

ovan. Den öppna versionen finns på https://klimatkalkyl.trafikverket.se/ 

De behörighetsnivåer som finns fºr Klimatkalkylmodellen ªr òUserò, òSuper-userò och 

òAdmò. Vanliga anvªndare har behºrighetsniv¬n òUserò. Anvªndare som behºver 

https://klimatkalkyl.trafikverket.local/
http://www.trafikverket.se/
https://klimatkalkyl.trafikverket.se/
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kunna ge stöd i flera olika projekt (företrädelsevis projektets miljöspecialist) och därför 

behöver få tillgång till samtliga kalkyler i systemet kan ansöka om behörighetsnivån 

òSuper-userò.  Behºrigheten òadmò anvªnds bara av de som fºrvaltar och utvecklar 

verktyget.  
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2 Verktygets uppbyggnad och utseende 

Klimatkalkyl version 8.0 är en webbapplikation med ett antal flikar som används för att 

navigera i modellen.  

 

2.1 Start 

I startfliken finns en kort instruktion som övergripande beskriver verktygets tillämpning 

och innehåll (Fel! Hittar inte referenskälla.).  

 

Figur 1. Start 

2.2 Modell 

Modellfliken (Fel! Hittar inte referenskälla.) är låst för redigering. Alla underlag 

inklusive beräkningsgångar är dock synliga för att möjliggöra granskning. Här kan du 

alltså se modellens olika delar och hur de relaterar till varandra. Genom att klicka på + 

tecknet längst till vänster visas information om aktuell typåtgärd, byggdel, 

emissionsfaktor etc. (pil 1, Fel! Hittar inte referenskälla.).  
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Figur 2. Modell 

Klicka på piltecknet (pil 2, Fel! Hittar inte referenskälla.) och vªlj òDetaljerò fºr att se 

beskrivning och ytterligare information. Om byggdelen avser tillhandahållet material, är 

den boxen ikryssad här (Fel! Hittar inte referenskälla.). Tillhandahållet material 

särredovisas sedan på vissa håll i verktyget.  

 

Figur 3. Detaljer för byggdel 

Några av de resursrelaterade emissionsfaktorerna härrör från databasen Ecoinvent. 

Dessa effektsamband får endast användas av organisationer som har användarlicens. 

Vad gäller de resultat som presenteras för emissioner per typåtgärd i en upprättad 

klimatkalkyl får dessa dock användas utan några sådana restriktioner. I vissa fall 

förser Trafikverket järnvägsprojekt med tekniskt godkänt materiel (TGM). Det innebär 

1 2 
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att entreprenören inte har rådighet över klimatpåverkan från dessa poster, och att de 

därför ibland exkluderas i klimatkrav som ställs på entreprenören. 

 

2.3 Klimatkalkyler 

Det här är den huvudsakliga fliken där klimatkalkyler upprättas (se avsnitt 3 för 

instruktion). Här kan du se kalkylmappar med tillhörande klimatkalkyler som du skapat 

eller tilldelats behörighet till. För att se samtliga klimatkalkyler i systemet kryssas rutan 

òAlla kalkylerò i (Fel! Hittar inte referenskälla.). Kalkylmapparna presenteras i fyra 

olika färger, beroende på om de är egna (gula), tilldelade (gröna), utdelade (lila) eller 

övriga (gråa). För att få tillgång till klimatkalkyler i gråa mappar klickar du på den 

aktuella mappen och kontaktar ägaren för att få behörighet (se avsnitt 3.5 om delning).  

 

Figur 4. Egna tilldelade, utdelade och övriga kalkylmappar 

För att se information om en mapp klickar du på mappnamnet (Figur 5). 

 

Figur 5. Kalkylmappar 



12 
 

För att se en klimatkalkyls sammanfattning klickar du först på den aktuella mappen (pil 

1, Fel! Hittar inte referenskälla.) och sedan på klimatkalkylen. Öppna sedan 

klimatkalkylen genom att klicka på den gröna knappen òÖppnaò (pil 2, Fel! Hittar inte 

referenskälla.).  

 

Figur 6. Klimatkalkyler 

  

1 

2 
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3 Upprätta en klimatkalkyl 

Klimatkalkyler för investeringsobjekt baseras på ekonomiska underlagskalkyler. 

Liksom ekonomiska kalkyler är klimatkalkyler i tidiga skeden övergripande, men 

förfinas och utvecklas under projektets gång. Flera kalkyler kan skapas i samma 

skede för att jämföra olika alternativ. För baskontrakt underhåll väg utgörs underlaget 

av mängdförteckning, MIP-rapporter samt sand och saltuppföljning. 

 

3.1 Skapa kalkylmapp 

Alla klimatkalkyler som skapas i klimatkalkylmodellen placeras i en kalkylmapp som 

tillhör ett specifikt investeringsobjekt eller baskontrakt. Klicka p¬ knappen òNy mappò 

(pil 1, Fel! Hittar inte referenskälla.) i underfliken òKlimatkalkylerò och fyll därefter i 

fälten. Tillvägagångsättet för baskontrakt är detsamma, se bara till att befinna dig på 

fliken baskontrakt (pil 2, Fel! Hittar inte referenskälla.). För varje fält finns det ett 

informations-i som ger ytterligare stöd. Har du möjlighet att fylla i flera ID-fält (ex. om 

åtgärden ingår i ett objekt) bör du göra det, då spårbarheten ökar.  

 

Figur 7. Skapa kalkylmapp 

3.2 Skapa ny klimatkalkyl 

Klicka p¬ knappen òNy kalkylò (pil 1, Fel! Hittar inte referenskälla.) för att påbörja 

upprättandet av en klimatkalkyl. Då startas en guide som tar dig hela vägen till en 

upprättad klimatkalkyl. Här finns det två viktiga aspekter att notera: 

1. Guiden hjälper dig att upprätta en första klimatkalkyl. När kalkylen väl är 

upprättad kan du alltid gå tillbaka och göra vidare justeringar (se avsnitt 3.3). 

Det går dock inte att justera kalkylnivå/ingång eller modellversion i efterhand 

1 

2 
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(se avsnitt 3.2.2). Det g¬r heller inte att justera kalkyler som f¬tt status òslutlig 

versionò (se avsnitt 4). 

 

2. Användare har en sessionstid på 60 minuter. Processen att skapa en 

klimatkalkyl (guiden) måste då gås igenom på maximalt 60 minuter. 

Typåtgärder, byggdelar och underhållsåtgärder som läggs till kan justeras och 

kompletteras efter det att klimatkalkylen väl är upprättad, så ett tips är att gå 

igenom guiden snabbt, och sedan fortsätta när kalkylen väl är upprättad. 

Observera att sessionstiden bryts om internetanslutningen bryts, vilket innebär 

att osparat arbete förloras. 

   

3.2.1 Introduktion 

Det första steget innehåller kort information om modellens tillämpning. Klicka på 

knappen òNªstaò (pil 2, Fel! Hittar inte referenskälla.) för att komma vidare. Alla steg 

i guiden ger mºjligheten att klicka p¬ knappen òFºreg¬endeò fºr att backa och justera 

föregående steg.  

 

Figur 8. Skapa ny klimatkalkyl ï Introduktion 

3.2.2 Kalkylmapp och ingång 

¶ I klimatkalkyl version 8 är det alltid kalkylnivå C: En kombination av 

ekonomiska underlagskalkyler i kalkylnivå 1, 2 och 3. Användaren kan alltså 

blanda typåtgärder och byggdelar i samma klimatkalkyl. Drift- och underhåll 

läggs automatiskt till för valda typåtgärder, och möjlighet finns att lägga till drift- 

och underhåll separat för de byggdelar som lagts till.  

1 

2 
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Figur 9. Skapa ny klimatkalkyl - Kalkylmapp 

Obs. Det krävs systematisk hantering av den enskilda användaren, för att undvika 

dubbelräkning. Det kan exempelvis finnas beräkningar för masshantering i ditt 

underlag, trots att projektet är i ett tidigt skede och klimatkalkylen i huvudsak består av 

typåtgärder. Ett första angreppssätt är att expandera typåtgärden (exempelvis 

banunderbyggnad) och justera aktuella massor. Då är det viktigt att notera enhet 

(vanligtvis x/km). Ett andra angreppssätt är att lägga till massorna som separata 

byggdelar. Då är det viktigt att gå in och nolla massorna i de typåtgärder som 

massorna avser, för att undvika dubbelräkning. 

Efter att en kalkyl skapats ska användaren välja vilken mapp klimatkalkylen ska sparas 

i (Figur 9, pil 1). Finns det ingen mapp kan en ny mapp även skapas här genom att 

klicka p¬ knappen òSkapa ny kalkylmappò (pil 2) och fylla i fälten. Klicka på knappen 

òNªstaò. 

 

3.2.3 Kalkyluppgifter 

Här anges uppgifter för det aktuella investeringsobjektet eller baskontraktet (Fel! 

Hittar inte referenskälla.). För varje fält finns det ett informations-òiò som ger 

ytterligare stöd. Fyll i fälten och klicka p¬ knappen òNªstaò. 

2 

1 
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Figur 10. Skapa ny klimatkalkyl ï Kalkyluppgifter 

3.2.4 Typåtgärder, bygg och reinvestering 

Här anger du mängd av ingående typåtgärder (bygg och reinvestering) för att definiera 

projektets omfattning, exempelvis 1 km betongtunnel. Steget har en filtreringsfunktion 

som baseras på samma struktur av kategorier som de ekonomiska 

underlagskalkylerna. Ett tips är att välja rätt kategori och utöka antalet synliga rader. 

Då fås en bra överblick av vad som finns att tillgå i respektive kategori. Det finns även 

en sökfunktion där sökningar görs mot både namn, kategori och beskrivning. Notera 

att vissa typåtgärder (och byggdelar) finns under flera kategorier.  

Alla typåtgärder kan expanderas, varpå en kort beskrivning, datakälla, år och 

representativitet visas. Markera en eller flera typåtgärder genom att klicka på raderna i 

tabellen (om du vill avmarkera en rad klickar du på den igen). Klicka sedan på 

knappen òLªgg tillò (pil 1, Fel! Hittar inte referenskälla.) och ange mängder i listan till 

höger. En typåtgärd kan läggas till flera gånger. Du kan även namnge dina typåtgärder 

(ex. bro 1 och bro 2) (pil 2, Fel! Hittar inte referenskälla.), men det är inget krav för 

att fortsätta. Klicka sedan p¬ knappen òNªstaò (pil 3, Fel! Hittar inte referenskälla.). 
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Figur 11. Skapa ny klimatkalkyl ï Typåtgärder, bygg och reinvestering 

 

3.2.5 Indata Baskontrakt underhåll väg 

För baskontrakt underhåll väg utgörs underlaget av tre olika delar: mängdförteckning, 

MIP-rapporter samt sand och saltuppföljning. Observera att indata förs in under tre 

flikar i samma steg (Fel! Hittar inte referenskälla.).  

 

 

Figur 12. Skapa ny klimatkalkyl ï Underhållsåtgärder baskontrakt väg 

1 

2 

3 






















































































